Дело № 1-65/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Кузоватово 10 декабря 2019 года

Новоспасский районный суд Ульяновской области в составе:

председательствующего судьи Дементьевой Н.В., 

с участием государственного обвинителя - исполняющего обязанности прокурора Кузоватовского района Ульяновской области Немова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Акимова А.Н., представившего удостоверение № 1060 от 06.06.2011 года и ордер № 145 от 25.11.2019

при секретаре Солтановой Н.Н., 

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Ф. Р.Р. Ф. Е.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новоспасского районного суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, *******, не судимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 11.06.2019 года по 11.09.2019 года, будучи обязанным по решению мирового судьи судебного участка Новоспасского района Новоспасского судебного района Ульяновской области от 11.11.2011 года к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Ф.Р.Р., (дата) года рождения, ежемесячно, начиная с 09.11.2011 года в размере 1/4 части заработной платы или иного дохода и до совершеннолетия ребенка в пользу Ф.Е.С., зная о своей обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка со всех видов доходов, будучи подвергнутым 15.01.2019 года административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, вступившим в законную силу 28.01.2019 года, а также зная о том, что в отделе судебных приставов по Новоспасскому району УФССП России по Ульяновской области в отношении него 01.02.2019 года возбуждено исполнительное производство №-ИП, и в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин в нарушение решения суда, уклонялся от уплаты средств на содержание ребенка, поскольку являясь трудоспособным, имея возможность трудиться, к официальному трудоустройству не стремился, не имея на то уважительных причин, мер к погашению задолженности по уплате алиментов не предпринимал.

Задолженность ФИО1 за указанный период по алиментам на содержание сына Ф.Р.Р., (дата) года рождения составила в размере 35944 руб. 50 коп.. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным полностью и от дачи показаний отказался. Из исследованных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого в ходе предварительного дознания видно, что он состоял в зарегистрированном браке с Ф. Е.С. (ранее П. Е.С.), от которого у них родился совместный ребенок сын Ф.Р., (дата) года рождения. В (дата) году брак между ними расторгнут и он по судебному приказу мирового судьи судебного участка Новоспасского района обязан выплачивать на содержание сына в пользу бывшей жены алименты в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно. Однако платил их нерегулярно. В январе 2019 года привлекался к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, по постановлению суда отбывал наказание в виде обязательных работ в количестве 100 часов в МБУ «Юг-Сервис» Пока там работал алименты перечислялись с места работы. После увольнения в период с 11 июня 2019 года по 11 сентября 2019 года алименты на содержание сына не выплачивал, подарки не дарил, продукты питания и одежду не покупал, так как официально нигде не работал. Со своей бывшей супругой никакой связи не поддерживает. Жизнью и здоровьем ребенка интересуется у своей матери, когда тот приезжает к ней в гости. Судебные приставы его предупреждали об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. 

(т. 1 л.д. 62-64)

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Ф. Р.Р. Ф. Е.С. в судебном заседании показала, что с (дата) года она проживает совместно с ФИО1. Брак они зарегистрировали в (дата) году, в том же году у них родился сын Р.. В (дата) году брак они расторгли и она обратилась к мировому судье о выдаче судебного приказа о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание сына в размере ? части заработной платы или иного дохода и до его совершеннолетия. Алименты ФИО1 платил, но не регулярно. Ей известно, что в январе 2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов и отбывал наказание в виде обязательных работ в МБУ «Юг-Сервис». После увольнения из данной организации в период с 11 июня 2019 года по 11 сентября 2019 года подсудимый алименты на содержание сына не выплачивал. 13 сентября 2019 года мать ФИО1 перечислила ей на счет 3 тыс. руб. в счет задолженности по алиментам за сына, а после окончания дознания 5 октября 2019 года ФИО1 вместе со своей мамой передали ей по расписке денежную сумму в размере 32500 рублей в счет погашения задолженности по алиментам. В связи с чем, она примирилась с подсудимым и просила уголовное дело в отношении него прекратить за примирением.

Свидетель Ш. Н.В. в судебном заседании показала, что работает в должности судебного пристава исполнителя ОСП по Новоспасскому району УФССП России по Ульяновской области. 07.11.2018 года ей на исполнение поступил судебный приказ б/н по делу № 2-595/2011 от 11.11.2011 года о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу Ф. Е.С. на содержание сына Ф.Р., (дата) года рождения, в связи с чем ею было возбуждено исполнительное производство. Зная о своей обязанности, ФИО1 обязательства по выплате алиментов не исполнял более 2-х месяцев. Ею он неоднократно предупреждался об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов по ст. 157 ч.1 УК РФ. В январе 2019 года в отношении ФИО1 было возбуждено административное дело по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов. Решением суда от 15.01.2019 года, вступившим в законную силу 28.01.2019 года ФИО1 был подвергнут наказанию в виде 100 часов обязательных работ, которые он отбыл полностью в МБУ «Юг-Сервис». Однако после этого в период с 11.06.2019 года по 11.09.2019 года ФИО1 мер к официальному трудоустройству не принял, в ОГКУ КЦ в Кузоватовском районе не обращался, должных выводов не сделал, алименты не выплачивал, в связи с чем, ею был составлен рапорт в порядке ст. 143-144 УПК РФ для проведения проверочных мероприятий.

Кроме показаний допрошенных лиц, вина подсудимого подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, согласно рапорта судебного пристава исполнителя Ш. Н.В. от 11.09.2019 года, последняя сообщает об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ

Т. 1 л.д. 6

Согласно копии судебного приказа б/н выданного 11.11.2011 года по делу № 2-595/2011 мировым судьей судебного участка Новоспасского района Новоспасского судебного района Ульяновской области с ФИО1 в пользу Ф. Е.С. были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына Ф.Р.Р., (дата) года рождения, ежемесячно, начиная с (дата) в размере ? части заработной платы или иного дохода и до совершеннолетия ребенка.

Т. 1, л.д. 8.

В соответствии с постановлением СПИ ОСП по Новоспасскому району от 07.11.2018 года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов в пользу взыскателя Ф. Е.С. на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына Ф. Р.Р., (дата) года рождения. Должнику предложено добровольно выплачивать алименты, разъяснено, что в случае уклонения от уплаты алиментов предусмотрена уголовная ответственность по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Т. 1 л.д. 10 

Согласно постановления мирового судьи судебного участка Новоспасского района Новоспасского судебного района Ульяновской области от 15.01.2019 года, вступившего в законную силу 18.01.2019 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов.

Т. 1 л.д. 12-15 

Согласно постановления судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 11.09.2019 года у ФИО1 имеется задолженность по алиментам за период с 11.06.2019 года по 11.09.2019 года, которая, исходя из средней заработной платы по России, составила 35944 рубля 50 копеек.

Т. 1 л.д. 7 

Согласно справок, предоставленных из ОГКУ «КЦ» Ульяновской области и УПФ РФ по Ульяновской области ФИО1 на учете в службе занятости населения не состоит и получателем пенсий не является.

Т. 1 л.д. 28, 50

Согласно справки, предоставленной Кузоватовским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Ульяновской области ФИО1 на учете филиала не состоит и не состоял.

Т. 1 л.д. 48

Согласно свидетельства о рождении, ФИО1 является родным отцом несовершеннолетнего Ф.Р.Р., (дата) года рождения. 

Т.1 л.д. 85

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, достоверным, а в совокупности достаточным для выводов суда о том, что преступные действия совершены подсудимым при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 доказана полностью. Доказательства, на которых суд основывает свои выводы, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом и являются допустимыми.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно п.1 Примечания к статье 157 Уголовного кодекса Российской Федерации неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

ФИО1 знал о вступлении в силу судебного решения, обязывающего его уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин алименты на его содержание не выплачивал, привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, деяние совершено неоднократно. 

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, помощь дознанию при раскрытии преступления, принятие мер к погашению задолженности по алиментам, наличие еще двоих малолетних детей, состояние здоровья его и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у врача психиатра и у врача нарколога по месту жительства не состоит.

Учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, высказывание мнения по возникающим вопросам, понимание сути происходящего, суд признает его вменяемым, и, следовательно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

По месту жительства администрацией МО «Новоспасский район» и участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало. В настоящее время устроился на работу в ООО «РуссАвто» водителем.

Ранее ФИО1 не судим, ни в чем противоправном замечен не был, службу по призыву в РА не проходил по состоянию здоровья.

Учитывая общественную опасность и характер содеянного, сведения о личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, позицию законного представителя потерпевшего суд назначает наказание в виде исправительных работ. Препятствий для назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ по делу не установлено. 

По мнению суда, данное наказание будет отвечать принципу законности и справедливости, а также целям предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного.

Оснований для назначения наказания ФИО1 по ст. 157 ч. 1 УК РФ в виде принудительных работ, ареста, лишения свободы суд не усматривает. 

При этом суд не усматривает также оснований для прекращения уголовного дела и применения положений статьи 64 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, а также иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.1,2 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Акимову А.Н. в сумме 3345 рублей, за оказание им юридической помощи в ходе предварительного дознания по назначению, подлежат взысканию с осужденного в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации, районный суд,

п р и г о в о р и л

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % ежемесячно в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по делу в сумме 3345 (три тысячи триста сорок пять) рублей, выплаченные адвокату Акимову А.Н. за оказание им юридической помощи ФИО1 на предварительном дознании по назначению. 

Приговор суда может быть обжалован в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Новоспасский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Судья Н.В. Дементьева